



TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2023
Termo de Referência Nº 267/2023

1 - DESCRIÇÃO DO OBJETO:

Aquisição de boias tipo cordões de delimitação de área de banho e sinalização para embarcações, régua de medição, tenda personalizada e prancha de *stand up* para o balneário municipal, em atendimento a demanda do corpo de bombeiros, conforme solicitação da secretaria municipal de desenvolvimento econômico.

2 - SOLICITANTE:

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico.

3 - RAZÃO DA DISPENSA:

A contratação deverá ser feita por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento no Inciso II do Art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021:

“É dispensável a licitação para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos e oito reais e trinta e três centavos), no caso de outros serviços e compras;”

4 - FUNDAMENTO LEGAL:

Inciso II do Art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021.

5 - CONTRATADA:

A empresa contratada será aquela que, ao final dos prazos de distribuição e disputa, for detentora da melhor proposta, na forma de Menor Preço por Item.

O processo em será publicado junto ao Portal Nacional de Compras Públicas e a disputa acontecerá no ambiente virtual do Compras.Gov conforme orientação dos dispositivos legais e instruções normativas.

6 - PREÇO:

O valor total da contratação é de **R\$ 53.663,93 (cinquenta e três mil, seiscentos e sessenta e três reais e noventa e três centavos).**

ITEM	CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	42366	Boias para delimitação de área de banho nas orlas da “praia nova” e “praia Velha”; - Cada boia medindo 30 cm de comprimento e 5 cm de largura e distanciadas com 30 cm entre si, confeccionadas em cordão de náilon de no mínimo dois centímetros, lona em material naval com no mínimo 50 micras de espessura, nas cores vermelho e amarelo (intercaladas) impermeável e resistente ao sol, costuradas em linha de náilon e preenchida por espuma de polipropileno “tipo espaguete”, conforme modelo em anexo. - Ancoradas a 1,40 m de profundidade, ancora em poitas de concreto pesando no mínimo 40 quilos, fixadas em espigas de aço de no mínimo 6 milímetros galvanizados medindo no mínimo 2 metros (que fique colocada ao fundo do lago até a flor da água) com pelo menos 02 (duas) abraçadeiras. - Para o quantitativo total fica estabelecido que a contratada deverá	Metro s	750	R\$ 49,24	R\$ 36.930,00



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE SANTA HELENA

RUA PARAGUAI - 1401 | Santa Helena - PR | CEP 85.892-000
Fone: 3268-8200 | CNPJ: 76.206.457/0001-19

		instalar 350 metros na orla da “praia velha” e 400 metros na orla da “praia nova”. INCLUINDO MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO CONFORME CROQUI EM ANEXO.				
2	42366	Boias plásticas de sinalização náutica do tipo delimitadoras de área para embarcações; - Cor amarela, com no mínimo 30 centímetros de diâmetro conforme modelo em anexo. - Devem ser instaladas com 10 metros de distância entre si e a 200 metros das boias limitadoras de área de banho, ancora em poitas de concreto pesando no mínimo 40 quilos com argola, fixadas em espia de aço galvanizado de no mínimo 6 milímetros com no mínimo 6 metros de cabo disponível a fim de conectar a poita em concreto que ficará ao fundo do reservatório até a boia que ficará na flor da água. INCLUINDO A MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO CONFORME CROQUI EM ANEXO.	Unid.	08	R\$ 964,38	R\$ 7.715,04
3	394694	Tenda tipo gazebo, dobrável, em alumínio; - Medindo 3m(L)X3m(C)X2m(A), coberta por lona vermelha com a escrita “ BOMBEIRO MILITAR ” impressa adequadamente para a correta aderência ao material da cobertura. CONFORME MODELO EM ANEXO.	Unid.	02	R\$ 913,30	R\$ 1.826,60
4	108243	Régua de medição do nível de água; - Perfil de alumínio, adesivada, envernizada com no mínimo 3 metros, contendo marcação de metros e centímetros. - Fixadas em poita de concreto/sapatas de pelo menos 40 quilos. INCLUINDO A MONTAGEM E INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS CONFORME CROQUI EM ANEXO.	Unid.	06	R\$ 394,27	R\$ 2.365,62
5	(?)	Prancha Stand Up; Prancha fabricada em bloco misto de EPS/PU expandido de alta densidade, com três longarinas de madeira sem nó, revestida com espuma de polietileno de célula fechada, preferencialmente na cor vermelha, com deck antiderrapante e protetores laterais, LEASH (cordinha para prender em seu tornozelo); 3 QUILHAS padrão FCS (quilhão e duas quilhas laterais) com	Unid.	01	R\$ 4.826,67	R\$ 4.826,67



	capacidade de flutuação mínima de 150 quilos; 1 REMO padrão com 190 cm, cabo de alumínio, com a pá e a manopla de plástico e anatômica; Comprimento: 305 centímetros -10 pés - Largura: 85,0 cm - Peso: 14 kg - Espessura 14 cm (aproximado). - Possui três longarinas de madeira CONFORME MODELO EM ANEXO.				
--	--	--	--	--	--

7 - JUSTIFICATIVA DO PREÇO:

Os valores máximos referenciais foram estabelecidos conforme pesquisa de mercado, mediante a consulta em painéis de preço e/ou orçamentos fornecidos por empresas com ramo de atividade pertinente ao objeto da contratação.

8 - DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

Recurso	
Código Reduzido:	782
Órgão:	5 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade:	4 – Departamento de Manutenção e Gestão do Balneário
Ação:	2284 – Manutenção das Atividades do Departamento e Gestão do Balneário
Vínculo:	505 – Royalties tratado de Itaipu Binacional
Elemento	33390300000000000000 – Material do consumo
Subelemento:	333.90.30.28 – Material de proteção e segurança

9 - PRAZO:

9.1 - O prazo para entrega e instalação do objeto será de até 30 (trinta) dias, contados da emissão da ordem de compra/contrato.

9.1.1 - A entrega deverá ser feita no Centro de Atendimento ao Turista, no Balneário Municipal de Santa Helena, localizado do prolongamento da Avenida Brasil.

9.1.2 - Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 15 (quinze) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

9.2 - A vigência do contrato será de mais **90 (noventa) dias**, contados a partir da data final do prazo de execução do mesmo.

Santa Helena - PR, 06 de outubro de 2023.

RATIFICO e HOMOLOGO a **DISPENSA de Licitação 054/2023** com fundamento nas razões acima expostas, as quais utilizo para decidir.



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE SANTA HELENA
RUA PARAGUAI - 1401 | Santa Helena - PR | CEP 85.892-000
Fone: 3268-8200 | CNPJ: 76.206.457/0001-19

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Compra Nº 054/2023

Tipo: Menor Preço por Item

Objeto: AQUISIÇÃO DE BOIAS TIPO CORDÕES DE DELIMITAÇÃO DE ÁREA DE BANHO E SINALIZAÇÃO PARA EMBARCAÇÕES, RÉGUA DE MEDIÇÃO, TENDA PERSONALIZADA E PRANCHA DE *STAND UP* PARA O BALNEÁRIO MUNICIPAL, EM ATENDIMENTO A DEMANDA DO CORPO DE BOMBEIROS, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.

Sessão Pública: A empresa contratada será aquela que, ao final dos prazos de distribuição e disputa, for detentora da melhor proposta. A sessão pública será realizada no ambiente virtual do Portal de Compras do Governo Federal "Compras.gov.br", no dia **19/10/2023** às **08h00min** e será conduzida pelo Agente de Contratações com o auxílio da Equipe de Apoio, para tanto designados.

Instrumentos: O Termo de Referência e anexos estão disponíveis no portal supracitado, no site: (www.santahelena.pr.gov.br, através do link "autoatendimento") e junto ao Departamento De Licitações, Compras e Contratos do Município de Santa Helena no horário de expediente, das 07h30min às 11h30min, das 13h30min às 17h30min.

Publique - se,

Santa Helena - PR, 06/10/2023.

AQUILES MARCELO ALBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE SANTA HELENA
RUA PARAGUAI - 1401 | Santa Helena - PR | CEP 85.892-000
Fone: 3268-8200 | CNPJ: 76.206.457/0001-19

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Licitações, Compras e Contratos

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS Nº 054/2023

SECRETARIA SOLICITANTE: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

MODALIDADE: DISPENSA - **NOVA LEI DE LICITAÇÕES - Lei Federal nº 14.133/2021**

DATA DE EMISSÃO: 06/10/2023

DATA DA ABERTURA: 19/10/2023 08H00MIN

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOIAS TIPO CORDÕES DE DELIMITAÇÃO DE ÁREA DE BANHO E SINALIZAÇÃO PARA EMBARCAÇÕES, RÉGUA DE MEDIÇÃO, TENDA PERSONALIZADA E PRANCHA DE *STAND UP* PARA O BALNEÁRIO MUNICIPAL, EM ATENDIMENTO A DEMANDA DO CORPO DE BOMBEIROS, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.

VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R\$ 53.663,93 (cinquenta e três mil, seiscentos e sessenta e três reais e noventa e três centavos).